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I. Податоци за раководителот на предметната програма и предметните наставници

	Име и презиме:
Татјана Петрушевска
Милена Апостоловска-Степаноска
	Научен степен и академско звање:
Редовен професор
Доцент доктор



II. Податоци за соработниците и другите предавачи на предметната програма

	Име и презиме на соработникот:


	Научен степен и академско звање на соработникот:


	Други предавачи (експерти од практиката):
 



III. Основни податоци за предметната програма

	Назив на предметната програма: 
Европски интеграции

	Код на предметната програма: 
***
	Број на кредити: 
6

	Вкупно часови настава: 

	Број на страници задолжителна литература: 
473

	Студиска година кога се изучува предметната програма: 
Прва
	Семестар во кој се изучува предметната програма: 
II



IV. Опис на предметната програма и клучни зборови (термини)

	Опис на предметната програма

	Предмет на анализа е процесот на европска интеграција, неговиот историски развој, институционалните и легислативни аспекти, како и формите на економска интеграција. Се обработуваат и прашањата поврзани со природатга на Европската унија, карактерот на нејзиниот правен систем, како и религиозните и идентитетски аспекти на европското обединување. Посебно внимание ќе биде посветено на политиката на проширување како посебно значајна за Република Македонија и нашиот регион.


	Клучни зборови (термини) за предметната програма

	Европска интеграција, Европска унија, Проширување на Европската унија, Европски институции.




V. Цели и резултати што треба да се постигнат

	Цели и резултати што треба да се постигнат

	· Целите на изучување на предметот 
Запознавање на студентите со основните карактеристики на процесот на европска интеграција, нивно оспособување за соодветна разбирање на Европската унија и функционирањето на нејзините институции, како и анализа на пристапувањето на Република Македонија во Унијата.




VI. Методологија на предавање

	Методологија на предавање

	Предавања, работилници, студии на случаи, соработка со надворешни институции, изработка на есеи и трудови.



VII. Детална структура на предметната програма

	Недела бр. 1
	број на часови:

	назив на тематската целина:

Историски развој на европското обединување


	задолжителна литература:

Робер Шуман, За Европа (Скопје: Делегација на Европската комисија, 2004), стр. 11-45.

Васко Наумовски, Европски интеграции (теории и институционализација) (Скопје: Пакунг, 2009), стр. 28-43


	Детална структура на тематската целина: 

Предмет на изучување се идеите за интеграција на европските нации низ историјата, проектите за остварување на оваа цел, состојбата после Втората светска војна, како и формите на соработка кои ѝ претходат на Шумановата декларација. 


	Недела бр. 2
	број на часови:

	назив на тематската целина:

Еволуцијата на Европските заедници и Европската унија

	задолжителна литература:

Пол Крег и Грејн де Бурка, Право на ЕУ: текстови, случаи и материјали (Скопје: Магор, 2010), стр. 1-37.


	Детална структура на тематската целина: 

Се анализираат Европската заедница за јаглен и челик, како и подоцнежните Европска економска заедница и Европската заедница за атомска енергија. Промените во овие форми на соработка, како и формирањето на Европската унија се исто така дел од анализата. Формалните договори, заедничките политики, како и нивното менување исто така се проучуваат.


	Недела бр. 3
	број на часови:

	назив на тематската целина:

Природата на Европската унија

	задолжителна литература:

Васко Наумовски, Европски интеграции (теории и институционализација) (Скопје: Пакунг, 2009), стр. 43-52.

Жак Атали, Европ(и)а (Скопје: Матица македонска, 1998), стр. 9-19, 157-174.


	Детална структура на тематската целина: 

Менувачкиот карактер на европската унија, насочувањето на нејзиниот развој кон федерација, како и уникатните карактеристики на нејзиниот правно-политички систем се тема на анализа во овој дел.


	Недела бр. 4
	број на часови:

	назив на тематската целина:

Институционална димензија на ЕУ


	задолжителна литература:

Пол Крег и Грејн де Бурка, Право на ЕУ: текстови, случаи и материјали (Скопје: Магор, 2010), стр. 38-82.


	Детална структура на тематската целина: 

Се проучуваат Европската комисија, Европскиот парламент, Советот на министри, Европскиот совет, Европскиот суд на правдата, Првостепениот суд, Судот на ревизори, како и останатите институции: Економско-социјалниот комитет, Комитетот на региони и други агенции. 


	Недела бр. 5
	број на часови:

	назив на тематската целина:

Европскиот правен систем


	задолжителна литература:

Пол Крег и Грејн де Бурка, Право на ЕУ: текстови, случаи и материјали (Скопје: Магор, 2010), стр. 268-282, 344-353, 460-493.


	Детална структура на тематската целина: 

Се изучуваат централните прашања на директен ефект и супрематија на правото на ЕУ, како и изворите на правото на ЕУ. Ќе бидат разгледани неколку студии на важни случаи од овие области, како и постапките во европскиот правосуден систем.


	Недела бр. 6
	број на часови:

	назив на тематската целина:

Европски политички движења


	задолжителна литература:

Тим Бејл, Европска политика (Скопје: Академски печат, 2009), стр. 143-179.


	Детална структура на тематската целина: 

Предмет на проучување се политичките партии во Европа, нивните асоцијации, како и останати движења кои имаат влијание во развојот на Унијата. Повеќе прашања кои се предмет на современата дебата на европската политичка сцена исто така се анализираат.


	Недела бр. 7
	број на часови:

	назив на тематската целина:

Заедничкиот европски пазар


	задолжителна литература:

Џон МекКормик, Разбирање на Европската унија (Скопје: Алфа Бета, 2004), стр. 172-198.

Пол Крег и Грејн де Бурка, Право на ЕУ: текстови, случаи и материјали (Скопје: Магор, 2010), стр. 604-637.


	Детална структура на тематската целина: 

Студентите се запознаваат со основите на европската економска интеграција, карактеристиките на оваа соработка, како и четирите слободи на заедничкиот пазар: слободата на движење на стоки, услуги, капитал и луѓе.


	Недела бр. 8
	број на часови:

	назив на тематската целина:

Религии и идентитети во Европа


	задолжителна литература:

Оли Рен, Следните граници на Европа (Скопје: Институт “Охрид“, 2007), стр. 137-167.

Тим Бејл, Европска политика (Скопје: Академски печат, 2009), стр. 44-60

	Детална структура на тематската целина: 

Предмет на анализа се различностите на европските општества, како и влијанијата на религиите и идентитетите во европската интеграција. Прашањата на заедничките европски вредности, специфичностите на некои европски држави, како и справувањето со проблемите на религиозните и национални малцинства исто така се изучуваат. 


	Недела бр. 9
	број на часови:

	назив на тематската целина:

Глобалната улога на Европа


	задолжителна литература:

Џон МекКормик, Разбирање на Европската унија (Скопје: Алфа Бета, 2004), стр. 199-218.

Тим Бајхелт, Европската унија по проширувањето на исток (Скопје: Фондација “Конрад Аденауер“, 2003), стр. 193-210.


	Детална структура на тематската целина: 

Улогата на Европската унија на глобалната политичка сцена е предмет на изучување во овој дел. Се анализираат заедничката надворешна и безбедносна политика, нејзинотот воспоставување, како и промените во последните години. Влијанието на некои држави-членки врз ЗНБП исто така е предмет на интерес, како и повеќе случаи од нејзината практична примена.


	Недела бр. 10
	број на часови:

	назив на тематската целина:

Политиката на проширување 


	задолжителна литература:

Вернер Вајденфелд и Волфганг Веселс, Европа од А до Ш (Скопје, Фондација “Конрад Аденауер“, 2003), стр. 351-367.

Тим Бајхелт, Европската унија по проширувањето на исток (Скопје: Фондација “Конрад Аденауер“, 2003), стр. 39-57.

Оли Рен, Следните граници на Европа (Скопје: Институт “Охрид“, 2007), стр. 11-35, 55-73.


	Детална структура на тематската целина: 

Како една од најзначајните политики на ЕУ, проширувањето се анализира од повеќе аспекти: потребата за нејзиниот континуитет, продобивките од оваа политика, како и циклусите на проширување во изминатите децении. Посебно внимание се посветува на проширувањето со државите од централна и источна Европа после падот на Берлинскио ѕид.


	Недела бр. 11
	број на часови:

	назив на тематската целина:

Проширувањето на Европската унија кон Западниот Балкан


	задолжителна литература:

Васко Наумовски, Институционалниот динамизам на Европската унија и проширувањето со државите од Западниот балкан - докторска дисертација (Скопје: Правен факултет, 2008), стр. 270-281, 320-352.


	Детална структура на тематската целина: 

Во овој дел се анализираат проблемите на државите од овој регион, реформите и европеизацијата на Западниот Балкан, како и отворените прашања кои се поврзани со овој процес. 


	Недела бр. 12
	број на часови:

	назив на тематската целина:

Европската интеграција на Република Македонија


	задолжителна литература:

Васко Наумовски, Институционалниот динамизам на Европската унија и проширувањето со државите од Западниот балкан - докторска дисертација (Скопје: Правен факултет, 2008) стр. 353-388.


	Детална структура на тематската целина: 

Посебно внимание се посветува на правните, политичките и економските аспекти на приближувањето на Република Македонија кон европското семејство, фазите низ кои досега поминала државата, како и потребните чекори кои треба да се реализираат до финалното пристапување на државата во Европската унија.





VIII. Активности на надворешни институции

	Активности на надворешни институции

	
Работилници организирани во соработка со Секратеријатот за европски прашања при Владата на Република Македонија, Делегацијата на Европската комисија во Скопје, како и со амбасадите на некои од државите-членки на ЕУ во Скопје.




IX. Литература

	Задолжителна литература 

	
1. Жак Атали, Европ(и)а (Скопје: Матица македонска, 1998);

2. Тим Бајхелт, Европската унија по проширувањето на исток (Скопје: Фондација “Конрад Аденауер“, 2003);

3. Вернер Вајденфелд и Волфганг Веселс, Европа од А до Ш (Скопје, Фондација “Конрад Аденауер“, 2003);

4. Пол Крег и Грејн де Бурка, Право на ЕУ: текстови, случаи и материјали (Скопје: Магор, 2010);

5. Џон МекКормик, Разбирање на Европската унија (Скопје: Алфа Бета, 2004);

6. Васко Наумовски, Институционалниот динамизам на Европската унија и проширувањето со државите од Западниот балкан - докторска дисертација (Скопје: Правен факултет, 2008);

7. Васко Наумовски, Европски интеграции (теории и институционализација) (Скопје: Пакунг, 2009);

8. Оли Рен, Следните граници на Европа (Скопје: Институт “Охрид“, 2007);

9. Робер Шуман, За Европа (Скопје: Делегација на Европската комисија, 2004).


	Дополнителна литература

	
1. Elizabeth Bomberg and Alexander Stubb, The European Union: How Does it Work? (New York: Oxford University Press, 2004);

2. Neill Nugent, European Union Enlargement (Basingstoke: Palgrave Macmillan, 2004);

3. Ramses A. Wessel, The European Union's Foreign and Security Policy: A Legal Institutional Perspective (The Hague: Kluwer Law International, 1999).






